

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động “Phụ nữ Khánh Hòa chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp”, năm 2026

Thực hiện Quyết định số 426/QĐ-UBND ngày 02/02/2026 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Khánh Hòa về việc phê duyệt Danh mục nhiệm vụ sử dụng kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2026; Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ phát động “Phụ nữ Khánh Hòa chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp”, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ và Nhân dân tích cực hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới với chủ đề “Toàn cầu chung tay hành động vì khí hậu”, Tháng hành động vì môi trường; Ngày Đại dương thế giới (ngày 08/6) với chủ đề “Các khu bảo tồn biển vững mạnh cho hành tinh xanh của chúng ta”; Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam với chủ đề “Thúc đẩy phát triển kinh tế biển xanh bền vững: từ thể chế đến hành động”.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp Hội trong việc tuyên truyền, vận động các tầng lớp phụ nữ trong bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu, bảo vệ tài nguyên và môi trường biển, đảo; phát huy vai trò của phụ nữ trong xây dựng nếp sống văn minh, gia đình xanh, cộng đồng xanh - sạch - đẹp.

- Tiếp tục thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa”, vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ và Nhân dân thay đổi thói quen sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, túi ni lông khó phân hủy; khuyến khích sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường, thực hiện phân loại rác thải tại nguồn và giữ gìn vệ sinh môi trường tại gia đình, khu dân cư.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên, phụ nữ và Nhân dân về tác động của biến đổi khí hậu, bảo vệ tài nguyên thiên nhiên, tiết kiệm năng lượng, bảo vệ nguồn nước và đa dạng sinh học; góp phần xây dựng gia đình “5 không, 3 sạch, 3 an”, “5 có, 3 sạch”, chung tay xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh.

- Phát huy vai trò nòng cốt của tổ chức Hội trong việc kết nối, huy động sự tham gia của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và Nhân dân cùng tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường như: ra quân vệ sinh môi trường, trồng và chăm sóc cây xanh, thu gom rác thải nhựa, làm sạch bãi biển, khu dân cư và các tuyến đường phụ nữ tự quản.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 05h30 ngày 05/6/2026

2. Địa điểm: TDP Văn Đăng 2, Phường Bắc Nha Trang

III. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG

1. Số lượng: 300 người

2. Thành phần

- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân Vận Tỉnh ủy.
- Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Lãnh đạo Hội LHPN tỉnh;
- Phó Ban và chuyên viên Ban Công tác Phụ nữ;
- Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường Bắc Nha Trang
- Lãnh đạo Hội LHPN các xã, phường: Bắc Nha Trang, Nha Trang, Nam Nha Trang, Tây Nha Trang
- Hội viên, phụ nữ Phường Bắc Nha Trang: 200 người
- Hội viên, phụ nữ 03 phường: Nha Trang, Nam Nha Trang, Tây Nha Trang, mỗi phường 30 người.
- Các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương và địa phương dự và đưa tin.

IV. CHƯƠNG TRÌNH

- Ổn định tổ chức;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu khai mạc;
- Đại diện hội viên phụ nữ phát biểu hưởng ứng phong trào;
- Phát động cán bộ, hội viên, phụ nữ thực hiện các hoạt động thiết thực hưởng ứng phong trào “*Phụ nữ Khánh Hòa chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp*”.
- Ra quân thu gom rác thải;

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN tỉnh

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức Lễ phát động “*Phụ nữ Khánh Hòa chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp*”
- Đảm bảo công tác chuẩn bị, tổ chức hoạt động diễn ra theo đúng kế hoạch đã ban hành.

2. Hội LHPN các xã, phường, đặc khu và các đơn vị trực thuộc

- Tùy tình hình và điều kiện cụ thể từng đơn vị, tổ chức phát động phong trào “*Phụ nữ Khánh Hòa chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp*” tại địa phương.
- Tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường; Ngày Đại dương thế giới (ngày 08/6); Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam như:
 - + Tổ chức các hoạt động tuyên truyền thông qua các hội nghị tập huấn, sinh hoạt chuyên đề, câu lạc bộ, tổ nhóm, tuyên truyền trên nền tảng mạng xã hội (Zalo, Facebook...),
 - + Ra quân dọn vệ sinh môi trường; thu gom, phân loại, xử xử rác thải; làm sạch đường làng, ngõ xóm, tuyến phố, khu dân cư, nơi công cộng; làm sạch sông,

hồ, kênh mương, bãi biển; trồng, chăm sóc cây xanh; xóa các điểm rác tồn đọng, điểm ô nhiễm môi trường...

+ Phát huy hiệu quả hoạt động các mô hình bảo vệ môi trường, phòng, chống rác thải nhựa...

+ Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền các hoạt động của phụ nữ hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường; Ngày Đại dương thế giới (ngày 08/6); Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, phong trào “*Chống rác thải nhựa*”...

- Báo cáo kết quả thực hiện, các đơn vị gửi về Hội LHPN trong báo cáo tháng theo quy định.

*** Đối với Hội LHPN Phường Bắc Nha Trang**

- Chủ động báo cáo cấp ủy, chính quyền địa phương.

- Phối hợp với Bộ phận Tuyên giáo - Chính sách luật pháp chuẩn bị địa điểm, âm thanh, khẩu hiệu trang trí cho buổi lễ phát động và chuẩn bị các vật dụng phục vụ hoạt động ra quân dọn vệ sinh môi trường.

- Phân công và chịu trách nhiệm hướng dẫn hội viên phụ nữ phát biểu hưởng ứng tại Lễ phát động

- Triệu tập hội viên phụ nữ tham gia đông đủ;

*** Đối với Hội LHPN phường Nha Trang, Nam Nha Trang, Tây Nha Trang:**
Triệu tập hội viên phụ nữ tham gia đông đủ.

** Lưu ý:*

- Hội viên phụ nữ đem theo chổi, hốt rác, đồ đựng rác;

- Trang phục: Áo xanh đồng hành cùng phụ nữ biên cương.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động “*Phụ nữ Khánh Hòa chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp*”, của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Khánh Hòa. Đề nghị Hội LHPN các xã, phường triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả.

Nơi nhận:

- Ban CTPN, Hội LHPN Việt Nam;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam phường Bắc Nha Trang;
- Hội LHPN các xã, phường, đặc khu;
- Hội Phụ nữ các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, Ban CTPN.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**

Phan Thị Hòa Bình

